Quum è Lacedæmonie reuersus, cum suis collegis capitis postularetur, ut qui præ- ²⁴ Fiducia metis
ter legem, Boëticæ præficiuræ menses quatuor adieciisset, iussit ut duces in ipsum re, fiducia metis
iicerent crimen tanquam ui compulsi. Ipse atiēm pro se dixit, se non habere sermones fa- torum
cū meliores: sentiens, ipsas res gestas reo patrocinari debere. Quod si, inquit, omnino di- cendum est aliquid apud iudices, peto ut quum me occiderint, columnæ damnationis ti- tulum inscribant, quo Græci uideant, quod Epaminondas Thebanos nolentes coegerit Laconicam, quæ per quingentos annos capi non poterat, ac Messenam incoluerat ahiis
CCXXX, igni ferrocq; populati, tum Arcades inter se conciliare, restq; illorum compone-
re, deniq; Græcos libertati restituere. Nam hæc illò tum imperio gesta sunt. His auditis
iudices discesserunt multum ridentes, ac nec calculos quidem de illò colligere uoluerunt:
Quod totius causæ periculum à ducibus in se unū recepit, dubites humanius ne faciū- sit an animosius: simul autem docuit quantam fiduciam homini præstet egregiorum me- titorum conscientia.

In supra pugna apud Mantineam saticiatus, delatusq; in tentorium, uocauit ad se ²⁵
Daiphantum, post illum Iollydam: ubi audiuit eos uiros interisse, iussit omitti bellum

cum hostibus, quandoquidem iam exercitus duces non habebat: ac uerbis ipsa res testis monium præbuit, quod Epaminondas optime nosset ciues suos. Et hoc uidetur apophthegmatibus adiectum.

26 Meneclides inuidens Epaminondæ gloriæ, suasit populo ut pacem haberent bello pax bello par tiorem. Cui Epaminondas, Fallis, inquit, ciues tuos, qui ocij nomine eos ad seruitutem tuas vocas. Pax enim bello paratur, nec eam tueri licet, nisi ciues sint ad bellum instructi.

27 Eidem exprobranti quod non duxisset uxorem, Nullius, inquit, consilio o Menecly Morfus te da, hac in re minus uti uelim quam tuo. Notans illum quod uxorem haberet parum se fatus quundam famæ.

28 Rursus eidem obijcenti quod Agamemnonis gloriæ æmularetur, Falleris, inquit, nam Agamemnos ille totius Græciæ præsidij usus decem annis uix unam cepit urbem, ego unius huius urne maior bis præsidij, uno die profligatis Lacedæmonijs totam Græciam liberaui.

29 Ciuium suorum iniurias patientissime cerebat, dicens, esse nefas irasci patriæ: quemadmodum parentum iniurias ulcisci pietas uetat.

30 Pelopidas increpanti quod nullos tolleret liberos, male in hoc cōsulens patriæ. Vide, Benefactus pro libertis inquit, ne tu peius consulas, qui tales patriæ filium relicturus sis. Habebat enim Pelopidas filium improbus & infame. Mihi, inquit, Leuctrica pugna pro liberis erit, nunquam interitura. In hoc enim suscipiuntur liberi, ne pereat nostræ memoria. At hoc melius præstant egregia facinora, nam liberi frequenter offuscant parentum gloriam.

31 Quum sentiret uulnus esse letale, non prius ferrum eduxit, quam audisset Thebanos uicisse. Tu satis, inquit, uixi, inuictus em morior, & educio ferro protinus efflauit animam.

32 Valerius narrat illum quæsiſſe, an ipsius clypeus esset saluus: ut audiuit saluum, rogas se an hostes essent deuicti. Quum audisset penes Thebanos esse uictoriam, ita loquitum militibus, Non finis commilitones uitæ meæ, sed melius & altius initium aduenit. Nunc enim uester Epaminondas nascitur, quia sic moritur.

33 Quum illi per inuidiam & contumeliam gratia sordidus quidam & contemptus magistratus delegatus esset à populo Thebano, non aspernatus est, dicēs, non solum magistratum ornatum ostendere uirum, sed uirum uicissim ostendere magistratum: itaq; gessit, ut deinceps tanquam honestum munus à multis ambiretur, quū antea nihil aliud fuerit, quam cura sordes & stercora ex angiportis ejiciendi.

34 Idem cuidam egeno mandauit, ut à quodā ex amicis ipsius talentū peteret, petiit & accepit. Amico percontanti quur id iussisset, Quoniam, inquit, ille quum uir sit probus inopia premitur: tu uero diues es, multa de publico depeculatus. Epaminondas ipse pauper hac ratione subuenit egēti. Bonorum enim probrum est, uirum probum egere necessarijs.

35 Tempore belli Leuctrici quum accepisset quandam strenuum uirum perisse morbo, Ocum per iocum dixisse fertur, Vnde fuit illi moriendi ocum in tantis negocijs: Frequenter autem non minima morbi pars est imaginatio metusue morbi. Hunc languorem solet excuter negociorum ardor.

P E L O P I D A S

1 Pelopidas in præfectura rei militaris Epaminondæ collega, quum amici diceret illi rei pecunia consueta, uidelicet colligendi pecunias, nullam esse curam, Ita per Iouem, inquit, necessaria, sed huic Nicomedis ostendens hominē claudum ac manacum. Sensit fortibus uiris nihile esse opus pecunia.

2 Vxori quæ ipsum ad bellum proficisci tem Rogabat muliebriter, ut seruaret seipsum, Dux aliorum. Alij, inquit, ut isthuc faciant monendi sunt. Nam princeps ac dux horitudus est potius ut seruator seruet ciues. Vox imperatore digna, cuius est ciuium multorum salutem suæ unius inclutati anteponere.

3 Quum è militibus quispiam qui uiderat Lacedæmonios per angustias montium ad Animos uentare, dixisset Pelopidas, Incidimus in hostes, Qui potius nos in illos, inquit, quam in nos illi?

4 Ab Alexandro Pheræorum tyranno præter foedera captus ac uincitus Pelopidas, con libertas uitia concessit in foedifragum: ut autem iratus ille dixit: mori properas, Admodum, inquit, quo magis in te exasperetur Thebani, tuq; citius des poenæ uiolati foederis, djs patiter atq; hominibus inuisus.

Thebe

Thebet tyranni uxor adiit Pelopidam, dixitq; se mirari, quod uincius esset tam hilarius, ⁵
At ego, inquit, magis te miror, quod non alligata feras Alexandrum.

Posteaquam Epaminondas Pelopidam liberum reduxisset, aiebat se gratiam habete ⁶
Alexandro, per quem experimento comperisset, se non tantum ad bellum, sed etiam ad
mortem bene animatum esse.

Quum Pharsali congressurus esset cum Alexandro Pheraeorum tyranno, milites ad ⁷
monuerunt, duplo plus Thessalorum esse cum Alexandro, q; ipse Thebanos habet, Tan ^{Mortis totu}
to, inquit, melius nobis erit, plures enim uincemus. Hoc & alteri cuidam adscribitur. ^{tempus}

De eo Plutarchus Symposiacon lib. 2. refert quiddam perquam festiuum. Conui ⁸
tum agitans cum collegis ducibus, in fine conuiuij bibit acetum. Per constantibus num ^{Frugalitas}
id cōducere ad sanitatem, Nescio, inquit, illud scio, bonum esse ad hoc, uti quis me mine ^{Acetum e domi}
rit domesticæ dietæ, siue domesticorum negotiorum: sentiens cōducere aduersus crapulam, ^{Douay, cragulam}
& conferre sobrietati: simul indicans se domi parcissimo uicium agere solitum.

M A N I U S C V R I U S

Manius Curius nonnullis arguentibus quod ex agris bello partim exiguā uni ⁹
cuiq; militum distribuisset, magnam uero reip. optauit à diis, ne quando existeret quisq; Agri modus
Romanus, cui ager exiguus uideretur, qui posset alere dominū. Sentiens eum non esse
Romano dignum nomine, qui plus appeteret quam quod ad uicium frugalem satis est.

Samnites posteaquam ab illo fuerant deuicii, uenerunt ad Manium Curium, ac inā ¹⁰
gnam auri uitæ offerebāt, atq; id temporis forte rapula coquebat ollis fictilibus. Respon ^{Aurum spre}
dit autem Samnitum legatis hunc in modū, Nihil opus est auro talem cœnanti cœnam: ^{tum}
sibi uero potius esse, aurum possidentibus imperare, quam aurum habere.

C. F A B R I T I U S

C. Fabritius quum audisset Romanos à Pyrrho deuictos, ad Labienū uersus, Pyrrhus, ¹¹
inquit, non Ep̄irotæ uicerunt Romanos. Senties unius ducis ingenio uictoriā acceptam ^{Dux egregius}
ferri oportere, non uirtuti militū. Hoc pacto Romani nominis ignominiam eleuauit, qui
quoniam Ep̄irotis essent uirtute superiores, hoc solo erant inferiores, quod nō haberent du
cem Pyrrho similem.

Quum Pyrrhus pro redimendis captiuiis multum auri misisset, aurum quidem non ac ¹²
cepit Fabritius. Postridie uero Pyrrhus maximum elephantum emisit, qui ignaro Fabri ^{Animus thez}
cio à tergo subito barriens appareret. Id ubi facium est, respiciens Fabritius ac ridēs, Me, pugnabilis
inquit, nec aurū heri, nec hodie belua fecit attohitum. Sensit Pyrrhum hoc de industria e
gisse, ut quoniam auro bonisq; uerbis deliniri nō poterat, immāni uoce beluæ terneretur.
Sed expetitus est Pyrrhus animum undiquaq; ineptibilem.

Pyrrho uero hortanti ut Fabritius apud se ageret, imperij socius futurus, Ne tibi quidē ¹³
isthuc expedierit, inquit. Nam si Ep̄irotæ nostrum uttunc pernorint, mihi regi quam tibi ^{Fiducia sui}
parere malleat.

Fabritio iam consuli misit epistolam Pyrrhi medicus, qua promittebat se regem uene ¹⁴
no necaturum si iuberet. At eam epistolam autore non prodito ad Pyrrhum remisit, iu ^{Fides in bo}
bens illum sibi cauere, qui pessimus esset iudex tum amicorum tum hostiū. Senties eum ^{tem}
eos habere pro hostibus quos amplecti debebat si satis nouisset, & hos pro amicis duce
re, qui peius illi uellent quam hostes.

Cæterum ubi compertis insidijs Pyrrhus medicum egisset in crucem, Fabritio capti ¹⁵
uos gratis remisit. At Fabritius noluit eos gratis recipere, sed parem captiuorum nume ^{Nihil gratis}
rum remisit, ne à Pyrrho proditi ueneficiū mercedem accepisse uideretur, negans se hoc
indictum fecisse Pyrrhi causa, sed ne Romanū uideretur dolis hostem occidere, ut qui trist
bus superare non possent.

F A B I U S M A X I M U S

Fabius Maximus quoniam cum Annibale configere detrectabat, sed inora copias si. ¹⁶
lus & pecuniarum & commeatūs egentes attenuabat, sequens illum per aspera montuo ^{Covitid totu}
facq; ac subinde obiter se se opponens, à nonnullis per ludibrium dicebatur, Annibal's pæ ^{tempis}
dagogus: hoc conuictio nihil commotus pergebat suum institutū sequi, dicens apud amicū
cos, Qui dicitur conuictio metuat, eum sibi uideri timidiorem his qui fugiūt hostes. Seni
st hoc turpius esse timiditatis uitiūm, quo levius est periculum. Nihil autem leuius dicitis;

quæ qui formidat, quomodo sustinebit imperium hostium?

17 **Temeritas** Quum de Minutio illius collega, quoniam non nullos hostes deiecerat, multus esset orsus rumor, tanquam de uiro nomine Romano digno, ait, se magis secundam Minutij futunam, quam aduersam pertimescere. Sentiens illius temeritatem periculosisimam esse reipub. quam si rerum successus attolleret, in extremum discrimen adducaturam uniuersum populum Romanum, sed aduersis casibus futuram moderatiorem.

18 **Facete copijs** Paulopost quum Minutius hostium insidijs septus in summo esset periculo, ne cum suis stibus ipsum eripuit. Hoc facto Annibal ad suos dixit, Nonne uobis saepenumero praedi xi, fore ut illa montana nubes nobis aliquando tempestatem immitteret? Hoc Annibal non Fabij dictum hoc aliunde suspicor adscriptum.

19 **Contatio** Post calamitatem quam Romani acceperant apud Cannas, creatus imperator cum Claudio Marcello uiro audace, semperq; gestienti cum Annibale configere, Fabius potius sperabat futurū, ut si pugna abstineret, Annibal exercitus ductu temporis desiceret. Id sentiens Annibal, dixit, se magis formidare Fabium à pugna qui sc̄etem, q̄ Marcellum pugnantem. Nec hoc est Fabij apophthegma, sed Annibal.

20 **Error meritis condonatus** Miles quidam Lucanus delatus erat Fabio, quod noctu frequenter è castris clam excederet, amore cuiusdam foeminæ. Fabius quum audisset illum alioqui in rebus belli præclarum esse virum, iussit clam apprehensam mulierem quam amabat miles, ad se perducit, quæ simul ut adducta est, iussit accersi virum, ad quem ita loquutus est, Haud clam nobis fuit, te præter legem militarem ab nocte à castris: at ne id quidē prius nos latuerat te probum esse militem: proinde errata ante bene gestis condonamus, ceterum post hac eris nobiscum: nam habeo fideiussorem, & producam mulierculam illi commendauit.

21 **Facete** Tarentinos Annibal præsidio imposito tenebat arce accepta, Fabius itaque dolorem longissime exercitum suum abduxit ab urbe: quam ubi cepisset diripiissetq; scribae percontanti, quid de templorum simulacris statuisset, Relinquamus, inquit, Tarentinis deosiratos.

22 **Iactatio elusa** Quum M. Liuius sibi postularet acceptum ferri, quod Fabius cepisset urbem Tarentinam, uidelicet quod in arce præsidium habuisset: cæteris iactantiam hominiis deridentibus, Vera, inquit Fabius, narras: nam nisi tu ciuitatem amisisses, nequaquam ego receperissem.

23 **Consulatus maiestas** Fabio iam sene filius illius consul factus est, qui quum publicitus multis audientibus habuisset orationem, Fabius consenso equo præcedebat. Quum autem iuueni licetorem mississet, qui patrem iuberet equo descendere, alij quidem factum hoc auersati sunt: at Fabius ab equo desiliens, non habita ætatis ratione accurrit, ac filium complexus, Euge, inquit, fili, sapi qui intelligas quibus imperes, & quam magnum magistrum suscepseris.

24 **Graniter** Quum Minutius gloriaretur, ipsius opera multum maiestatis Fabianæ dignitatis cessisse, Si saperes, inquit Fabius, Minuti, reputares tibi cum Annibale certamen esse potius quam cum Fabio.

25 **Humanitas** Dicebat absurdum uideri, si cum equos & canes uenaticos familiaritate ciborum circuremus potiusquam catenis ac uerberibus: homines feroce animo, non humanitate ac benevolentia optime sicut nobis conciliemus, sed asperiores in illos simus q̄ agricolæ sunt in caprificos ac malos sylvestres & oleastros, qui hæc non protinus excidunt, sed in sitione docent mitescere.

26 Fabius Max. congiariorum exiguitatem notans, dixit non esse congiaria, sed heminaria. Congiaria dicuntur dona quæ dantur populo. Congius autem mensuræ genus est, qua multo minor est hemina. Ad mensuram igitur alludens, negauit esse congiarium, sed Heminarium.

ANNIBAL

27 **Victor & uictor** Annibal à Minutio quem insidijs obsederat, per Fabij copias depulsus, ubi redisset in castra dixisse fertur, Eo prælio à se uictum Minutium, se autem à Fabio fuisse superatus: uidelicet ex eadem pugna uictus & uictor rediit. Perierat enim Minutius, ni Fabius succurrisset.

28 Quum Marcellus aliquot diebus continenter cum Annibale cōflicuisse uario Marte, dixit

dixit Annibal, sibi rem esse cum hoste, qui nec uictus nec uictor nosset quiescere.

Quum Fabius simili arte receperisset Tarentum, quali Annibal ceperat. Et Roma, in 29
quit Annibal, suum habet Annibalem.

Quum Romanorum legati conditiones pacis retulissent apud Carthaginenses, & Gf 30
I^co quidam ausus esset suadere bellum cum Romanis redintegrādum, Annibal indigne ^{Militaris fero}
ferens, hominem imbellēm de rebus arduis loqui, adhuc dicentem ē suggesto turbauit. ^{cia}
Hoc factum tam uiolentum in libera ciuitate demirante & indignante multitudine, An-
nibal consenso suggesto dixit, neminem mirari debere, si qui à primis statim annis Car-
thaginem reliquisset, interim atatem omnem in bellis & armis transgisset, minus nosset
urbanas consuetudines: hoc præfatus pacem suadere cœpit, & persuasit.

Quum ad esset dies quo primam pensionem exigebant à Pœnis Romani, totus popu- 31
lus ad tributū mentionem ingemuit, at Annibal interim effuse risit. Ea de re increpatus ab ^{Lachrymae}
Asdrubale Hedo, negauit eum risum fuisse gaudentis, sed aliorum seras & inanes lachry-
mas deridentis, quæ nunc in leuiore malo manarent, quum antea potius manare debue-
rint, quo tempore Romani classes, arma, & amplissimarum uictoriarū spolia Pœnis der-
traherent, ac leges uictis imponebant.

Quum Annibal apud Cannas felicissime pugnasset, amicis suadentibus ut fugientem 32
hostem inseguens in urbem irrumperet, non obtemperauit. Quam rem Barcha Cartha-
ginensis adeo indigne tulit, ut exclamarit, Vincere scis Annibal, uictoria uti nescis. Hoc
dictum T. Liuius tribuit Mahabali.

Annibal Gisconi nuncianti sibi admirabilem uideri Romanorū instructorum ad pu- 33
gnam numerum, Imò aliud, inquit, mirabilius te fugit. Quidnam hoc esset sciscitanti Gi/ Ridicule
sconi, Quod extam numerosa, inquit, hominum multitudine nullus appellatur Gisco. Is
ducis iocus multum timoris detraxit, multumq; alacritatis addidit militibus.

Idem profugiens apud Antiochum regem agebat. Is ostendit illi suum exercitū bat 34
barico apparatu magnifice instructum, sed ad prædam magis quam ad bellum. Hæc o/ Exercitus
omnia quum diligenter esset contemplatus Annibal, rogauit Antiochus, num hæc omnia prede apta
satis essent futura Romanis. Tum Annibal, Plane satis arbitror, etiā si auarissimi sint Ro-
mani. Lusit Pœnus ab inexpectato: rex de prælio sciscitabatur, iste respondit de præda.
Quid enim aliud est miles imbellis, auro, argento, cæterisq; rebus ad prædam inuitan-
tibus instructus?